
به یاد محمد آسیایی

(2020 – 1936)  (1398 – 1315)
 

محمد آسیایی، دوست و رفیق دیرین ما، از میان ما رفت.

زنده یاد محمد آسیائی، متولد 1315 در شوشتر، بامداد 15 اسفندماه
1398 (5 مارس 2020)، در اثز ابتلا به بیماریِ کووید-19، در تهران

درگذشت.

 محمد، در دوران مبارزه علیه رژیم دیکتاتوری پهلوی، در سالهای
ـــــالان  کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان 1340- 1350، از فع
ایران در خارج از کشور بود. او در آن دوران نقشی فعال و بارز در
سازماندهی دانشجویان در فدراسیون فرانسهِ کنفدراسیون بر عهده

داشت.

همزمان، در دههی 1350، و به عنوان یکی از اعضای سازمان اتحاد
مبارزه در راه ایجاد حزب طبقهی کارگر، محمد آسیایی در فعالیتهای
مارکسیستیِ خارج از کشور شرکت داشت و در انتشار نشریهِ تئوریک

این سازمان، “مسائل انقلاب و سوسیالیسم“، مشارکت کرد.

https://nedayeazady.org/2020/05/11/%d8%a8%d9%87-%db%8c%d8%a7%d8%af-%d9%85%d8%ad%d9%85%d8%af-%d8%a2%d8%b3%db%8c%d8%a7%db%8c%db%8c/


در پــی انقلاب بهمــن 1350، محمــد، همــراه بــا بســیاری از فعــالان
جهانی و دیگر رفقای همسازمانیاش، پس از سالها دوری، کنفدراسیون 
به ایران بازگشت و تا مدتی قبل از یورش ارتجاع جمهوری اسلامی به
سازمانهــای آزادیخــواه و چــپ، در حزب رنجبران ایران، فعالیتهــای
سیاسی خود را، این بار،  در برابر حکومت اسلامی ادامه داد. محمد
دوبار اسیر بیدادگاههای این رژیم شد، با این همه تشخیص داد که در
ایران بماند و در آن جا، با وجود همهی مشکلات و موانع سیاسی و
اجتماعی، مشغول به کار شود و زندگی نماید. او اما در عین حال، و
همواره، اوضاع ایران را از درون مطالعه میکرد و در گفتوگوهای
سیاسـی در جهـت راهیـابیِ نظـری و فکـری بـرای گـذار بـه آزادی و

دموکراسی در ایران کوشا بود.

محمد، فردی اجتماعی، سیاسی، آزادیخواه، روشنبین، روشنفکر و تام و
تمام لائیک بود. او با تاریخ ایران، بهویژه با تاریخ معاصر آن، از
جمله انقلاب مشروطه، دوران ملی کردن صنعت نفت… آشنایِِ نزدیک
داشت. او همچنین از شرایط و ویژگیهای جامعهی سنتی و در عین حال
مدرنِ ایران، در بغرنجیها و تضادهایش، شناختی تیزبین و چندجانبه
داشت، به طوری که بیشتر اوقات با لفاظیهای سطحی و جزمگرایانهی
مرســوم در محیــط چــپ ســنتی، در عیــن پایبنــدی بــه سوسیالیســمی

آزادیخواهانه، زاویه پیدا میکرد.

دوستان محمد در داخل و خارج کشور، همواره از صمیمتها، همدلیها،
همکوشیها، همراه با خندههای شادِ او یاد میکنند. محمد، در شرکت
بیمهای که از قدمایِ آن بود، هیچگاه از مدد رسانی، غمخواری و
مراقبــت و مــواظبت از دیگــران و تــوجه بــه مشکلات مــالی و مــادی
مراجعه کنندگان، فرو گذار نمیکرد. از یاری به دیگران هیچگاه باز
نایستاد. همکاران او نمونههای فراوانی از انساندوستی او یاد

میکنند.

رَ محمد زندگیِ پرتلاطمی داشت. از خیلی خطرها جانش را سالم به د
بُرد ولی شوربختانه سرانجام قربانی پاندمی در ایران شد.

درگذشت محمد آسیایی را به همسر و فرزندان او، گلنار، فیلیپ و
کاوه تسلیت میگوئیم.

یاد محمد زنده و گرامی باد!

جمعی از دوستان محمد آسیایی
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